
 

Decreto del Presidente n. 29  

pag. 1 di 5 

 
 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 29 del 14/11/2022 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione tecnica per la valutazione comparativa delle candidature ammissibili a 

componente della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC) della Comunità 

della Valle di Cembra. 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 14:30 nella sede della 

Comunità della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità 

della Valle di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con 

l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 
 

 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
 

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, oltre ad introdurre significative modifiche nella governance delle Comunità 

mediante modifica della L.P. 3/2006, ha innovato altresì la regolamentazione della Commissione per la 

pianificazione territoriale e il paesaggio e prevista dall’art. 7 della L.P. 15 dd. 04.08.2015 – come novellato dall’art. 

14 della L.P. 06.07.2022 n. 7, ai sensi del quale: 

 

1. Presso ciascuna comunità è istituita una commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio 

(CPC), quale organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative. 

2. La CPC è nominata dall'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed è composta da: 

a) il presidente della comunità o un assessore da lui designato, che la presiede; 

b) omissis (abrogata) 

c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in materia di 

pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i dipendenti della 

comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi professionali; due componenti 

sono designati dal consiglio dei sindaci. 

3. I componenti della commissione di cui al comma 2 lettera c), sono individuati attraverso la pubblicazione 

di avvisi e la valutazione comparativa delle candidature ammissibili, dando evidenza sul sito della 

comunità delle modalità e dei criteri di selezione adottati, dei relativi fattori di ponderazione e dell'esito 

finale della valutazione delle candidature ammesse; una persona designata dalla Provincia, esperta in 

materia urbanistica e di tutela del paesaggio partecipa alla verifica del possesso da parte dei candidati 

delle caratteristiche richieste. 

Ricordato che in data 14.09.2022 prot. n. 96969472/NP è stato pubblicato l’Avviso pubblico per individuazione 

dei componenti della CPC e che entro le ore 12.00 del giorno  07 ottobre 2022- sono pervenute complessivamente 

7 candidature. 

 



 

Decreto del Presidente n. 29  

pag. 2 di 5 

 
 

Ritenuto quindi ora necessario procedere alla nomina della commissione tecnica incaricata della valutazione delle 

candidature, della quale sono chiamati a farne parte il Segretario Generale della Comunità, Dott. Paolo Tabarelli 

de Fatis, il tecnico dell’ente, P. Ind. Paolazzi Maurizio attuale segretario della CPC nonché l’esperto esterno  

provinciale previsto normativamente individuato nel Funzionario UMST della Provincia Autonoma di Trento 

Arch. Massimo Pasqualini. 

 

Richiamata a tal fine la deliberazione della giunta provinciale n. 1713 dd. 23.09.2022, di designazione degli 

esperti provinciali in materia urbanistica e di tutela del paesaggio, incaricati di partecipare alla verifica del 

possesso delle caratteristiche richieste da parte dei candidati a componenti delle Commissioni per la 

pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC), tra cui le Comunità possono scegliere un nominativo. 

 

Contatta in via breve l’arch. MASSIMO PASQUALINI, funzionario del UMST, che con nota in atti n. 5257/ prot 

dd. 04/11/2022 ha confermato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico comprensiva della 

documentazione necessaria ai fini della verifica dell’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi 

dell’art. 20 del Dlgs. 39/2013 e art. 39-novies e undecies della L.P. 23/1990 ai fini dell’assunzione dell’incarico. 

 

Precisato che l’incarico è considerato “obbligo di servizio” per gli esperti provinciali, da intendersi pertanto a 

titolo gratuito; 

 

Richiamate le seguenti fonti legislative: 

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 

• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali); 

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in 

particolare l’Allegato 4/2. 

 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 79 del 

Testo Unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regine Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L, per poter procedere  da subito alla valutazione comparativa delle 

candidature; 

 

 

 

Preso atto che: 

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato, 

nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 2024; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 



 

Decreto del Presidente n. 29  

pag. 3 di 5 

 
 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, per i motivi indicati, la commissione tecnica incaricata della valutazione comparativa delle 

candidature pervenute per la partecipazione quali membri esperti in materia di pianificazione territoriale e 

di tutela del paesaggio, nella CPC della Comunità territoriale della val di Fiemme, da rinnovare ai sensi 

della L.P. 15/2015 come modificata con L.P. 7/2022, nelle persone di: 

• dott. Paolo Tabarelli de Fatis – Segretario Generale - membro interno 

• P. Ind. Paolazzi Maurizio – Servizio tecnico – membro interno 

• Arch. Massimo Pasqualini – Funzionario P.A.T. UMST coordinamento enti locali, politiche 

territoriali e montagna – membro esterno esperto provinciale; 

2. di dare atto che l’incarico rientra fra i compiti di servizio dei dipendenti interni ed anche del funzionario 

provinciale, secondo quanto indicato nella deliberazione della giunta provinciale n. 1713 dd. 23.09.2022; 

3. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri, autorizzazioni e nulla-osta di legge; 

4. di dara atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Comunità della Valle di Cembra; 

5. di disporre, ai sensi dell'art. 39 undecies della L.P. n. 23/1990, la pubblicazione dei dati concernenti l'incarico di 

cui trattasi sul sito istituzionale dell'Ente, nella Sezione Trasparente - Consulenti e Collaboratori - Titolari di 

incarichi di collaborazione e consulenza; 

6. di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, il presente decreto immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni 

espresse in premessa; 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

• opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 



 

Decreto del Presidente n. 29  

pag. 4 di 5 

 
 

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 14.11.2022 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 
  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 29  

pag. 5 di 5 

 
 

Proposta del decreto del Presidente della Valle di Cembra dd. 14/11/2022  avente per oggetto: 

 

Nomina della Commissione tecnica per la valutazione comparativa delle candidature ammissibili a componente 

della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC) della Comunità della Valle di Cembra. 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 14/11/2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 14/11/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


